[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКОСУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГОТОЛЬСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» 06. 2023г.                с. Большая Косуль                       № 31-п
О внесении изменений в постановление администрации Большекосульского сельсовета
от 28.12.2018 № 69-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы Администрации Большекосульского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», руководствуясь ст.17 Устава Большекосульского сельсовета,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Большекосульского сельсовета от 28.12.2018 № 69-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы Администрации Большекосульского сельсовета», следующие изменения:
 1.1.раздел 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершения антикоррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

4) международными и иностранными организациями;
5) иностранными агентами.»
            2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
            3. Постановление разместить на официальном сайте Боготрьского района в сети Интернет (http:// www.bogotol-r.ru), на странице Большекосульского сельсовета.

            4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

И п Главы Большекосульского сельсовета                                  И. С. Симон.

Приложение 1

к  постановлению главы                                                                                                                                Большекосульского сельсовета
  от «28» 12.  2018 г. № 69 –п

в редакции  П. № 31-п от 19.06.23г.

                                     Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

                актов и проектов нормативных правовых актов администрации

                                                Большекосульского сельсовета
                                              I. Общие положения
           1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета (далее – Администрация).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации.

          3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов администрации коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

          4. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы  усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции (статья 1 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»).

          5. Антикоррупционная экспертиза проводится  главой Большекосульского сельсовета  в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае»,  Постановлением  Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим порядком.

           6. Должностное лицо администрации Большекосульского сельсовета, разработавшее  проект нормативного правового акта (нормативный правовой акт), направляет его главе сельсовета с пояснительной запиской, согласно приложению № 1 к настоящему порядку, для регистрации.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета.

 1. Должностное лицо администрации, разработавшее проект нормативного правого акта,  обеспечивает отсутствие в нем коррупциогенных факторов

2. Проект нормативного правового акта, разработанный должностным лицом в течение двух рабочих дней подает на согласование  главе сельсовета для проведения антикоррупционной экспертизы.

Антикоррупционной экспертизе подлежат все  нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) администрации Большекосульского сельсовета

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в течение 10 дней со дня поступления проекта.
           4. В целях проведения независимой экспертизы на коррупциогенность, проекты нормативных правовых актов администрации, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования Боготольский район на странице Большекосульского сельсовета( за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера) в течение трёх рабочих дней, со дня направления указанных проектов главе сельсовета, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

          5. По результатам антикоррупционной экспертизы главой сельсовета готовится заключение, согласно приложению № 2 к настоящему порядку,  в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение носит рекомендательный характер.

6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (при их наличии) подлежат обязательному рассмотрению должностным лицом - разработчиком проекта.

7. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится доработка проекта нормативного правового акта.

8. При внесении в текст проекта нормативного правового акта существенных изменений он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе и повторному размещению на официальном сайте муниципального образования Боготольский район, на странице Большекосульского сельсовета для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность.
9. К проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов не может быть допущен иностранными агентами ( в ред. п. № 31-п от 19.06.2023г.)
 III. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета.

1. Должностное лицо администрации при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов администрацией в соответствии со своей компетенцией осуществляет их проверку.

Задачами мониторинга являются:

                  - своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

                  -  устранение выявленных коррупциогенных факторов.

2. В случае выявления в нормативном правовом акте администрации коррупциогенных факторов должностное лицо администрации в течение пяти рабочих дней направляет указанный нормативный правовой акт с сопроводительным письмом, в котором указываются нормы, содержащие, по их мнению, коррупциогенные факторы, главе сельсовета для проведения антикоррупционной экспертизы. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в течение 10 дней со дня поступления нормативного правового акта с сопроводительным письмом.

По результатам антикоррупционной экспертизы  главой сельсовета готовится заключение, согласно приложению № 2 к настоящему порядку, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение носит рекомендательный характер.

3. На основании заключения по результатам антикоррупционной экспертизы должностное лицо, ответственное за направление деятельности администрации, соответствующее содержанию нормативного правового акта, в течение десяти рабочих дней со дня поступления указанного заключения готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и представляет их Главе сельсовета или исполняющему его обязанности, для принятия решения.
4. «4. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершения антикоррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

4) международными и иностранными организациями;

5) иностранными агентами.» ( в редакции п.№ 31-п от 19.06.23г)

                                                                                                              Приложение № 1

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета,  утвержденному постановлением главы Большекосульского сельсовета от   «28»

12.2018  № 69-п

                             Образец пояснительной записки

Главе   Большекосульского сельсовета                                                                                                                                   ________________________________

                 Направляю Вам для производства антикоррупционной экспертизы проект _____________________________________________________________________

              ( указывается наименование проекта нормативного правового акта)

_____________________________________________________________________

                 Указанный проект нормативного правового акта подготовлен в соответствии  с _____________________________________________________________________

   ( указывается перечень статей и подпунктов федеральных и краевых НПА, регулирующих соответствующие правоотношения и позволяющие установить правомерность принятия НПА)

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
            Направляемый на антикоррупционную экспертизу проект нормативного правого акта не содержит типичных коррупционных факторов.

Приложение:

1_______________________________________________________________                    (опись документов, предоставляемых на антикоррупционную экспертизу)

2_____________________________________________________________

3_____________________________________________________________

4__________________________________________________________________

5__________________________________________________________________

6___________________________________________________________

7_______________________________________________________________
_________________          ______________________________

                                                                          (подпись)                                                                    (Ф.И.О.)
Приложение № 2

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета,  утвержденному постановлением главы Большекосульского сельсовета от   «28 » 12. 2018  № 69-п

                                               ЗАКЛЮЧЕНИЕ

                          по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Глава Большекосульского сельсовета   в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”, Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Большекосульского сельсовета, утвержденным постановлением главы Большекосульского сельсовета

	от “

	”

	201_ г. №

	, проведена антикоррупционная

экспертиза

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

                                                                      Вариант 1

В рассмотренном  _______________________________________________

 (наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2

В рассмотренном___________________________________________________
(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы
.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)

	(наименование должности)

	(подпись)

	(фамилия)